[Seite 93]

[4 Isa 6 quis cf qui In respondeas tilgt L. a 7 n. finxit add. L. Doppelpunkt wie Faber; im Druck fehlt Interpunktion 9 n. potestatem add. L. Doppelpunkt (zur Trennung und Einschaltung) 10 n. massa add. L. Strich (Faber hat Doppelpunkt n. luti) n. facere add. Kommastrich wie Faber 12 ignominiosum cf ignominie, 20 quare ergo so 22 Isa 24 2 Timo]

[1] [9, 19] Dicis homo carnaliter sapiens itaque mihi: Quid adhuc vltra queritur? [2] sc. Deus conqueritur i. e. agit precipiendo, minando, promittendo, quasi [3] contemnatur Voluntati enim eius quis resistit? q. d. est impossibile¹, quia [4] ‘omnia, quecunque Voluit, fe, cit’, psalmo 113. Et Isa. 46.: ‘Omnis Voluntas [5] mea fiet et consilium meum stabit’ [9, 20] Et quidem vel Atqui O homo [6] tu qui [qui]s es qui responde(a)s deo? i. e. contra Deum respondes Nunquid [7] dicit figmentum ei figulo qui se finxit quid me foecisti sic? q. d. [8] non debet neque iuste potest, ideo nec homo factori suo similiter [9, 21] [9] An non habet potestatem libertatem, facultatem figulus luti ex eadem [10] massa que tamen de se nullius est forme ac ... facere secundum arbitrium [11] aliud quidem vas in honorem: vsum honorificum aliud uero in contumeliam?³ [12] i. e. vsum ignominiosum [9, 22] Quod si deus verus ‘figulus’ omnium [13] sc. est volens vt supra in verbo ad Pharaonem patet ostendere in vasis [2 quid adhuc conqueritur deus (so auch neben anderen Möglichkeiten die Gl. ord.) empfiehlt Faber in seinem Kommentar (auch Erasmus übersetzt so), in der Übersetzung hat er: quid adhuc accusatur? 4 Ps 113b, 3 Jes 46, 10 5 Et quidem und Atqui bietet Erasmus in den Annotationen z. St. 6 qui fehlerhaft Basil. 1509 respondes Erasmus 10 ac: das forme entsprechende zweite Substantiv fehlt 13 V. 17 15 Zu permittente s. die Add. II und Replica zu Ex 9, 16 in Lyras Postille und z. B. Petrus Lomb. I. c. d. 47 c. 1 (und Gorichems Note zu d. 46), Biel, Sent. I d. 41 19 V. 21 22 Jes 45, 9 (factori statt factori haben gleichzeitige Ausgaben, auch Basil. 1509) 24 2 Tim 2, 20]

[Seite 94]

[1 n. suam interpungiert L. mit Kommastrich, wie Erasmus (Komma) und Fabers Übersetzung 8 nos und 9 & mit Einschaltzeichen in größerem Duktus ü. d. Z. eingefügt 9 Druck n. dicit Punkt 11 Grec 13 v. Et Doppelstrichbogen, wohl Ersatz für Paragraphenzeichen 14 n. loco add. L. Doppelpunkt (Erasmus hat Komma) 17 fig- mentum ⟨s[uum]⟩ 18 est] e cf E 24 duo membra statt des getilgten verba quidem ⟨ita⟩ habentur 26 1 Pe]

[1] ignominie, iram quam nunc occultat et notam facere potentiam suam 1 [2] in vasis glorie, misericordie sue, sustinuit parcendo et bene faciendo, [3] permittendo in multa quia multis et magnis offenditur patientia vasa [4] irae i. e. reprobos apta pro ‘Aptata’ i. e. parata in interitum: perditionem [5] eternam [9, 23] ut ostenderet notas omnibus faceret, quas nunc [6] occultat diuitias abundantiam glorie suae quas nunc in confusione relinquit [7] in vasa misericordiae² electos que praeparauit ab eterno in gloriam. [8] [9, 24] Quos et uocauit | nos |: non solum ex iude, is/ sed etiam ex gentibus [9] [9, 25] sicut | et | in Osee dicit: Osee 2. Vocabo non plebem meam/ melius [10] ‘populum

meum' i. e. Gentes, que tunc non erant populus Dei [11] plebem meam: 'populum meum', quia sic est in Greco et in loco: 'Et [12] ipse dicit: Deus meus es tu' et non dilectam/ dilectam: et non misericordiam [13] consecutam/ misericordiam consecutam³. [9, 26] Et Osee 1. erit [14] | fiet | in loco i. e. inter Gentes ubi dictum est eis: per Deum Non plebs [4] aptata Faber; Erasmus in den Annotationen z. St.: aptata sive parata 6 abundantiam Lyra 7 electos Lyra 8 vocavit nos Erasmus 9 Hos 2, 24 (25). Das Kapitel von Lyra zitiert quemadmodum et Osee dicit übersetzt Erasmus 10 non populum meum populum meum Faber. Vgl. Erasmus. gentes Gl. interl. 11 Hos 2, 24 (25) 13 Hos 1, 10 (2, 1) 14 Gl. interl.: in toto mundo, vel inter Iudeos, qui dicebant: non populi dei estis S. o. zu Z. 10 16 Vgl. V. 17 21 Dieser Gedanke auch in der Gl. ord. 24 Vgl. Fabers Kommentar sowie Erasmus' Annotationen z. St. 26 1 Petr 2, 10]

[Seite 95]

[1 Das u von ubi von L. in i korrigiert 2 n. viui ändert L. den Punkt des Druckes in Doppelpunkt 3 Über clamat ist getilgt: i. e. constanter ac fortiter dicit contra aliud sentientes]

[1] mea populus meus uos: Gentes <u>bi i[bi] inter Gentes uocabuntur [2] filii dei uiui. q. d. hic propheta locutus, quod ex Gentibus Vocaret Deus [3] Vasa misericordie [9, 27] At Esaias autem clamat Sicut Osee pro [4] Bl. 17 Gentibus supra dixit pro i. e. super seu de: ὑπερ *Israel:1 i. e. quod et [5] ex Israel vocaret Deus Vasa misericordie Si etiam fuerit numerus filiorum [6] israel tanquam arena maris/ q. d. Nihil est, quod inde glorientur, quia [7] multitudinem et sanguinis generationem non curat reliquiae saluae [8] fient.2 pauci, aliis pluribus exce,catis [9, 28] Verbum i. e. doctrinam fidei [9] et euangelii enim sc. ipse Deus consummans ideo 'reliquie' inquam perficiens, [10] in summam redigens et abbrevians i. e. in paucos extendens sc. [11] est in aequitate: in Iustitia, que est per fidem exponit, quod dixit: [12] quia uerbum i. e. uerbum fidei breuiatum i. e. pluribus relictis paucos comprehendens [1 ibi haben die gleichzeitigen Vulgataausgaben, Faber und Erasmus, ubi ist wohl nur Druckfehler 4 cf. V. 25 Erasmus in den Annotationen z. St.: super Israel sive de Israel ὑπερ ... 8 pauci Gl. interl., Lyra Gl. ord.: maior pars excaecata doctrinam: Faber notiert (wie Erasmus), daß Verbum als Akkusativ zu verstehen sei, und übersetzt es (wie Erasmus): Sermonem (s. S. 96 Z. 24) 9 scil. euangelium quod est legis perfectionem Lyra, vgl. Gl. ord. und Faber consummare i. e. perficere Vocab. breuil. 11 est nach Fabers Kommentar z. St. iustitia übersetzt Faber (auch Erasmus) 15 Hos 2, 1(3) (misericordiam consecutae haben gleichzeitige Ausgaben) 16 Hos 1, 6 17 Hos 3, 1]

[Seite 96]

[1 inde mit Einschaltestrich v. Et eingefügt 2 <p> l. c. 8 L. setzt über den (stehengelassenen) Kommastrich ein Fragezeichen 10 querebant mit blasserer Tinte 11 iusticiam: der Druck hat danach Fragezeichen, L. radiert es, so daß: dasteht 15 translata b Isa 16 <Isr> Iacob 17 <minus> populus 22 Sed nachträglich add.]

[1] faciet dominus super terram.1 • 2 Iude,am inde [9, 29] Et factum [2] est sicut praedixit Esaias: 1. c. Nisi dominus sabaoth exercituum [3] reliquisset ce,teris cadentibus et excecatis nobis semen / i. e. 'reliquias' [4] predictas q. d. non suo arbitrio, Sed gratia relinquentis Dei relictis [5] et seruati sunt sicut Sodoma facti essemus: i. e. penitus omnes exce,cati [6] et subuersi et sicut Gomorra similes fuissemus. est repetitio eiusdem. Sic [7] Trenorum 3.: 'Misericordie, Domini, quod non sumus consumpti' [9, 30] [8] Quid ergo dicemus / q. d. Qua causa he,c fiunt et facta sunt hoc sc. [9] dicemus: quod gentes sicut Oseas prophetauit quae non sectabantur [10] querebant iusticiam / quia seruiebant idolatris et consectabantur errores [11] appraehenderunt quia crediderunt in 'uerbum consummatum' iusticiam? [12] non quamcunqueIusticiam sc. dico autem quae ex fide est. i. e. qua coram [13] Deo Iusti sunt; Nam aliam, sc. politicam, etiam apprehenderunt [9, 31] [14] Israel carnalis uero sectando querendo et zelando legem iusticiae³ / quam [2 Jes 1, 9, a. R. der Glosse zitiert exercituum die Glossen und Lyra, vgl Erasmus 3 excaecavit Gl. ord. 5f. Lyra: i. e. totaliter a veritate subuersi 7 Thren 3, 22 8 reddit causam Lyra 8/9 Erasmus in den Annotationen z. St.: nempe hoc dicemus 10 Statt idolatris erwartet man idolis 12 non quamcunque Gl. interl. 15 Jes 10, 20ff (von Lyra zitiert). Der Schluß von V. 20: in veritate wird wie oben von den gleichzeitigen Vulgataausgaben zum folgenden gezogen. Nostra translata b. Hiero. (Erasmus zitiert hier Jes 10, 21. 22 a. Vulg. unter dem Namen des Hieronymus) heißt: die Vulgataübersetzung des hl. Hieronymus von Jes 10 23 Joh 8, 37 27 Vgl. Rm 4, 15. 7, 6]

[Seite 97]

[3 Hinter operibus zwei Striche, wohl weniger zur Einschaltung für das a. R. stehende Grec. Legis (in größerem Grade) addunt, als vielmehr Stundenschlußzeichen 4 superbe presumentes mit blasserer Tinte, ebenso Rgl. 1 7 n. est

Punkt im Druck 8. 9 Die Textworte *offensionis* bis *scandali* schließt L. in Striche ein (s. u.) 14 8 cf 1]

[1] *ex Deo habuerunt in legem iusticiae* i. e. *legem fidei non peruenit*.¹ Sed [2] *exceꝫatus est* [9, 32] *Quare?* sc. non peruenit *Quia non ex fide / sc. sunt*, [3] *Vel quia sectantur legem Iusticieꝫ, sed quasi ex operibus*. *Grecꝫi 'Legis'* [4] *addunt superbe presumentes de Iustitia sua Offenderunt*² i. e. *Schandalisati* [5] *sunt et Impegerunt per incredulitatem suam enim in lapidem* [6] *offensionis* i. e. *Christum, qui 'positus est in ruinam et resurrectionem* [7] *multorum in Israel'* [9, 33] *sicut scriptum est: Esaie 28. Ecce pono in* [8] *zion pro fundamento totius Ecclesieꝫ, lapidem Christum* *offensionis / et* [9] *petram rupem scandali* i. e. *offendiculi et omnis seu Iudeꝫus seu Greꝫcus* [10] *qui credit in eum/ Christum non confundetur. a peccatis suis ineꝫternum*.³

[3 *operibus legis* Faber, Erasmus 6 *Christum* Gl. interl., *Lyra* Lc 2, 34; *Lyra*: *causam ruinae acceperunt* 7 *Jes 28, 16; 8, 14*: Erasmus bemerkt, daß zwei verschiedene Stellen aus dem Propheten verbunden sind. Die Worte der zweiten (s. o.) zeichnet L. besonders an 9 *offendiculi* Erasmus in den Annotationen z. St. Gl. interl.: *sive Iudeus sive gentilis* 13 Vgl. Erasmus' Annotationen z. St. 14 *Jes 8, 13ff. 19 Jes 28, 16 21 1 Petr 2, 7f.* (a. R. von Vulgataausgaben zitiert)]

[Seite 98]

[4 *Ratres*] die sonst am Kapitelanfang für die Initiale vorgedruckte Minuskel fehlt hier 5 vt cf i. e. 8 *quidem* von L. gestrichen & korr. wohl f. sed 9 n. *scientiam* setzt L. Doppelpunkt f. Punkt des Druckes 12 *gentes* cf *gentibus* 13 *erant* 22 ac] a cf s]

[1] *Cꝫasus Sꝫummarius. Orat apostolus pro iudaeis ostendens*

[2] *quod iusticia faciens dignum uita aeterna: solum ex lege et fide Christi.*

[3] *Cap. X.*

[4] [10, 1] [F]*Ratres*:¹ *Voluntas* *Grecꝫus 'Bona Voluntas'* *quidem cordis* [5] *Bl. 17 b. mei ex toto corde et obsecratio ad * deum fit pro illis in salutem*.² vt et ipsi [6] *salui fiant* [10, 2] *Testimonium enim perhibeo tam in seipso quam in aliis* [7] *expertus illis: quod emulationem zelum et intentionem Bonam quoad* [8] *finem <quidem> dei habent: ideo securius agunt et incorrigibiliter errant* [9] *sed non secundum scientiam. quoad medium et viam, qua emulatio Dei* [10] *sit pia*³ • 4 [10, 3] *Ignorantes Volenter et resistendo docentibus enim iusticiam* [2 *Zu faciens hat man zu ergänzen: sit oder est* 3 *Rm 10, 10 –18 im Missale Lektion am Andreastag* 4 *Lexicon graecolatinum: εὐδοκᾶ. voluntas. bona voluntas* 5/6 *ut salventur* Gl. interl. 7 *zelum* Gl. interl., *Lyra* und *Faber* 8 *quidem omm.* *Faber* und *Erasmus* 11 *August. Propos. ex ep. ad Rom. 66, Migne 35, 2082 15 Erasmus: deprecatio quae fit ad deum pro Israel, est ad salutem. Faber: obsecratio ad deum pro Israel est ad salutem* 16 f. Vgl. die *Summa angelica* s. v. *Intentio* 21 *non secundum cognitionem* *Faber*; auch *Erasmus* empfiehlt *cognitionem* und begründet es: *aderat studium, sed sine iudicio*]

[Seite 99]

[2 *Greꝫc. Et propriam Iustitiam* in größerem Duktus a. R. mit Einschaltezeichen und unterstrichen 4 *sensu*⟨i⟩ 7 & cf vt 8 Die Endung von *scripsit* von L. mit bit überschrieben 8/9 *quoniam* von L. getilgt 10 *ea* in größerem Grade ü. d. Z. mit Doppelstrich im Texte eingeschaltet 13/14 *est /iusticia*. Druck 20 *faciens* add. ü. d. Z. 25 ⟨4⟩ 3.]

[1] *dei que est per fidem Christi et humilitatem obedientie verbi Dei* [2] *et suam Greꝫcus 'Et propriam Iustitiam'* *que est ex operibus* [3] *querentes zelantes statuere: defendere iusticieꝫ, dei per fidem Christi non* [4] *sunt subiecti. humiliter cedendo a suo sensu, zelus enim non sinit* [10, 4] [5] *Finis* i. e. *plenitudo et consummatio, impletio enim legis* *Christus: non* [6] *opera q. d. lex sine Christo nihil est, quia non se, Sed illum ipsa* [7] *querit et intendit vt finem suum ad iusticiam omni credenti. siue Iudeꝫo* [8] *siue Greꝫco* [10, 5] *Moses enim scripsit: [scri]bit* *Leuitic. 18. <quoniam>* [9] *iusticiam* i. e. *Iustitiam operum quae ex lege sine gratia et Christo* [10] *est: sc. tantum quod qui fecerit | ea | q. d. in operando illa consistit* [11] *homo / vt homo, caro uiuet in ea*.¹ • 2 *secundum carnem, i. e. non occidetur;* [12] *secus si non fecerit immo nullus facit ea, ergo nullus Viuit; alioquin* [13] *quid opus est fide?* [10, 6] *Que autem ex fide sine lege et operibus est /* [14] *iusticia/ sic dicit*:³ *nulla opera facienda prescribens* *Deutro. 30.: Ne* [1 Gl. interl.: *que est per fidem Christi: que est a deo* 2 *et propriam iustitiam* *Faber* und *Erasmus* 3 *ex zelo* *Lyra* *per fidem*

Christi Lyra 5/6 sine operibus Gl. ord. 8 scribit Faber und Erasmus; beide lassen auch quoniam weg (sed poni posset ante 'qui' bemerkt Faber, s. zu Z. 10. 19) Lev 18, 5 (von Lyra zitiert) 10 quod Faber, Erasmus, s. u. ea Faber, Erasmus, s. u. Z. 20 14 Vgl. Deut 30, 12f., von Lyra und Erasmus angegeben 19/20 Faber: Moses enim scribit iustitiam quae ex lege est: quod qui ea fecerit homo, vivet in eis. Mit geringen Abweichungen ebenso Erasmus 20 Die Verbesserung faciens für qui fecerit nach dem (von Erasmus in den Annotationen z. St. gegebenen) Texte von Lev 18, 5 21 Lev 18, 5 25Vgl. Gal 3, 12]

[Seite 100]

[1 tuo / so Druck In ascendit das i von L. zu e verbessert, Faber (auch Erasmus), Bas. 1509 u. a. haben ascendet 3 idest bis 4 deducere: von L. eingeklammert 5. 7 Der Druck interpungiert abyssum: (so auch Bas. 1509) reuocare? 5 Fragezeichen nach abyssum von L. cf den Doppelpunkt des Druckes 7 hoc est bis reuocare von L. eingeklammert wie 3. 4, um die Gleichartigkeit beider Deutungen hervorzuheben, worauf auch Faber Gewicht legt 8 scriptura von L. getilgt 15 Die Gl. ipsum fast ganz auf dem Rande 16 hoc enim ipsum so 18 Vor Corde Paragraphenzeichen von L. angedeutet]

[1] dixeris in corde tuo / sicut nec dicunt fideles Christi quis ascend*i*t [ascend]e[t] [2] in caelum? nunquid ille Christus, vt predicatur? q. d. incredulus: [3] nequaquam i. e. ne sis incredulus Christum resurrexisse idest i. e. [4] hoc 'dicere in corde' idem est, quod Christum deducere: i. e. negare eum [5] ascendisse [10, 7] aut quis descendet in abyssum: nunquid Christus, vt [6] predicatur? q. d. nequaquam i. e. ne sis incredulus Christum mortuum [7] esse hoc est sic dicere idem est, quod Christum a mortuis reuocare? [8] i. e. reducere negare mortuum esse [10, 8] Sed quid dicit <scriptura>? [9] hoc dicit quoad fideles Christi: Prope est uerbum i. e. credulus eris et [10] confiteberis in ore tuo et in corde tuo: i. e. credes Incredulis autem [11] longe est uerbum, etiam plus quam ultra mare hoc est non opus legis [12] uerbum fidei quod Moses ibi signauit quod praedicamus: Nos Apostoli [13] [10, 9] quia si confitearis in ore tuo tunc enim est 'prope in ore tuo' sc. [14] per confessionem, Quia si non confitetur, longe est ab ore vtique dominum [15] Ihesum: ipsum esse dominum super omnia constitutum secundum formam [16] humanam, hoc est ipsum 'ascendisse in celum' et in corde tuo credideris sic [17] enim per fidem est 'prope in corde' quod deus illum suscitauit hoc est [18] ipsum 'in abyssum descendisse' a mortuis /1 saluus eris. quia: [10, 10] Corde [1] ascendet (s. o.) haben alle Texte Fabers, auch Erasmus; ebenso schon Lyra u. a. 4/5 Gl. ord. und Lyra: negare Christum ascendisse 7 hoc est: debuit uertere (interpres): dicendo hoc est Faber; er übersetzt: hoc significat 8 scriptura omm. Faber und Erasmus 9.10 credere (Gl. ord., ad credendum Gl. interl.) et confiteri Lyra 11 Zu longe est uerbum vgl. Ps 21, 2, anders in Gl. ord.: non longe ... ut credamus 13 prope debet esse Gl. interl. 22 Vgl. Faber: prima lex iustitiam legis, et secunda iustitiam dei figurabat 24 Rm 4, 25 25 Vgl. hierzu ebenfalls Fabers Kommentierung der beiden (Lev 18, 5 und Deut 30, 12f.) "verba Moseos aenigmatica" zu V. 5ff.]

[Seite 101]

[2 quia i. e. (so) impossibile etc. ü. Corde 4 n. scriptura im Druck Punkt 8 graeci Nam so Druck 9 donet 10 qui von L. mit cunq̄ue überschrieben n. illum fehlt Punkt im Druck 11 magis] m cf d collectiue, 15 iactauerit (ohne Abkürzungsstrich) 18 p̄s̄ 144 add. ü. in 23 pro prophetiam]

[1] non manu enim creditur agitur ad iusticiam: i. e. vt sit Iustus quispiam [2] i. e. Impossibile est, quod sit aliquis Iustus, Nisi ex corde credat [3] ore autem confessio fit ad salutem. i. e. impossibile est, quod saluus sit, [4] qui non confitetur ore, quod credit corde [10, 11] Dicit enim scriptura. [5] Isaie 28., vt c[apitulo] precedenti etiam allegat Omnis siue Iudeus siue [6] Bl. 18. Greꝑcus qui cr*edit in illum/ Christum lapidem non confundetur. erubescet [7] neque confusus terrore fugiet omnis, inquam, [10, 12] Non enim est [8] distinctio vt tamen presumunt Iudei iudaei et graeci. gentilis Nam idem [9] vnus Deus dominus omnium: diues in exaudiendo, i. e. plus donat quam [10] petatur in omnes qui [qui]cunq̄ue inuocant illum. quoscunq̄ue Inuocantes [11] se; loquitur enim magis distributiue quam collectiue, vt statim patet [12] ex sequenti autoritate: 'Omnis, quicumq̄ue' [10, 13] Omnis Iohelis [13] secundo enim quicumq̄ue siue Iudeus siue Greꝑcus inuocauerit Inuocabit [14] tempore gratie, nomen domini/ per euangelium predicatum non qui [15] iactauerit nomen suum saluus erit. 2 [10, 14] Quomodo ergo inuocabunt in [16] quem non crediderunt? q. d. stulte presumunt de sua Inuocatione non [17] credentes. Quia non ideo salui erunt, quod Inuocant, Sed Si Inuocant [18] | psalmo 144. | 'in ueritate'. Vt Prover. 1.: 'Tunc Inuocabunt me et non [19] exaudiam.' Psalmo 17.: 'clamauerunt ad Dominum, Nec exaudiuit eos' 3 [1 iustificatur Gl. interl. 5 Jes 28, 16, angegeben von Lyra. Rm

9, 33, auch von Lyra angezogen Gl. interl.: non tantum Iudeus sed et gentilis 6/7 Gl. interl.: erubescet in futuro, etsi hic confundi videatur. Vgl. Luthers Besprechung der verschiedenen Übersetzungen dieser Jesaiastelle im Scholienkommentar zu Rm 9, 33, S. 410 Z. 21ff. 7 omnis Gl. interl. 11 “mehr im Sinne der Trennung als der Zusammenfassung”; Erasmus: in omnes invocantes se 12 Joel 2 a. R. der Glossen 13 Gl. interl.: Iudeus vel gentilis 18 Ps 144, 18: in veritate i. e. in fide sagt L. in seiner Auslegung des Psalmen W. A. 4, 452, 31f.; er führt hier Rm 10, 14 und Joel 2, 32 an Prov 1, 28 19 Ps 17, 42 25 Joel 2, 32, von Lyra wiedergegeben]

[Seite 102]

[1 In Aut das u von L. getilgt 5 audiunt bis 6 auditionis in kleiner Schrift nachträglich eingeschoben habent cf habens auditionis cf auditionem 9 sed non missi kleiner Isa 12 crucis cf cruce 13 n. bona fehlt Punkt im Druck 14 Das unt von obediunt von L. gestrichen und mit erunt überschrieben]

[1] At quomodo credent ei quem non audierunt? q. d. frustra dicunt [2] etiam se credere, dum Inuocant, quia non audiunt, quid et quomodo [3] credere debent Quomodo autem audient sine praedicante? q. d. etiamsi se [4] audire dixerint, frustra presumunt, si non veros predicatores audiant, quia [5] falsos Magistros audire Est non audire. | audiunt et non audiunt, habent [6] aures, sed non audiendi Vel auditionis |1 [10, 15] Quomodo uero praedicabunt [7] nisi mittantur? q. d. Est prorsus Impossibile, Quia Deo non predicante [8] Mendacium predicatur omnino, etiamsi vera predicent, vt videtur [9] |, sed non missi |2 sicut scriptum est: Isa. 52.3 scil. non posse predicare, [10] si non mittantur Quam speciosi i. e. puri et pulchri, sine affectu [11] comodi Vel glorie, pedes euangelizantium Nunciantium non in re [12] offerentium pacem/ Sed absconditam sub crucis persecutione et nulla [13] pace euangelizantium4 bona. Sed abscondita sub malis Valde [10, 16] Sed [14] non omnes Iudei primo, deinde et Gentes obediunt [obedi]erunt euangelio. [1 At quomodo Faber im Kommentar der 1. und dann auch im Texte der 2. Auflage 4 non sunt veri apostoli nisi missi Gl. interl. 7/8 Statt predicante erwartet man mittente 9 Jes 52, 7, zitiert in Gl. interl. (Zahl am Rande) von Lyra und — mit dem Grundtexte — von Erasmus 10 puri s. die Scholien z. St. pulchri Jes 52, 7 Vulg., Faber und Erasmus (auch Vocab. brevil. s. v.) 11 Gl. interl.: annunciantium. evangelizo: evangelium annunciare Vocab. brevil. So auch Faber und Erasmus. Das folgende euangelizantium bona glossiert aber die Interlinearis: bene nunciat qui ... implet 14 obediunt Faber und Erasmus 17 Ps 109, 2. S. auch Luthers Auslegung, W. A. 4, 230, 9ff.]

[Seite 103]

[3 Ursprünglich lautete zu auditui nostro die Gl.: verbis que nostro auditui dicta sunt sc. passiuue. Für que bis passiuue ist eingesetzt que, und statt auditui fügt L. ein: auditioni i. e. euangelio predicato 5 fidei cf de fide 12 Ezechi 7 cf 3 17 (Iob) aliquando 20 quam cf Vel]

[1] quod missum est eis probat, quia: Esaias eorum prophetans inobedientiam [2] enim dicit: 53. in persona Apostolorum Domine/ quis credidit [3] q. d. pre paucitate quasi nullus videtur auditui nostro? auditioni i. e. [4] euangelio predicato verbis, que solum audiuimus et credimus, non [5] autem videmus [10, 17] Ergo fides1 sc. venit vel fit ex auditu:2 • 3 sc. fidei [6] auditus autem Quia talis auditio non fieret, si verbum non sonaret per [7] verbum Christi. Grec[us ‘Dei’ [10, 18] Sed dico: quia supra dixit: ‘Quomodo [2 Jes 53, 1; die Kapitelzahl a. R. der Glossen, vgl. Erasmus Erasmus fügt hinzu, daß Domine, das im Hebräischen fehle, aus der Septuaginta genommen und eingesetzt sei explicandae personae gratia 3 auditio und auditus als synonym im Vocab. brevil., s. v. audio 7 verbum dei Faber und Erasmus, auch schon gleichzeitige Vulgataausgaben V. 14 8 Vgl. die Additio I des Paul von Burgos zu c. 10: Quidam volunt inferre, quod fides catholica de qua hic agitur sit acquisita ... Im folgenden wird dann diese Meinung ausführlich widerlegt 9 Hab 3, 2 10 auditus pro ipso sermone qui auditur, proinde dilucidius erat: quis credidit verbis nostris aut quis credidit auditis nobis?, Erasmus 12 Ez 7, 26 16 Obad 1, 1 17 Ps 17, 45 18 Ps 111, 7 19 Hab 3, 2 (s. o. zu Z. 9) lucidius wie bei Erasmus z. St. 22 aures, s. mit Verweisung auf Rm 10, 17 Luthers Auslegung von Ps 39, 7, W. A. 3, 227, 28 23 Act 9, 10 Vulg. 24 Jes 1, 1]

[Seite 104]

[3 ü. (om)nem in anderm Duktus ni, wohl angefangene Textkorrektur 7 proprie, n. dico Punkt im Druck 8 sicut cf qui Über non cognouit ist getilgt: vtique non cognouit licet audisset; das davorstehende q. d. ließ L. stehen, wohl um auf die Rgl. 1, die offenbar das Getilgte ersetzen soll, hinzuweisen Über Primus ist getilgt: Cur non cognouerunt

immo cur non cognitis crediderunt 10. 11 Das m von gentem und die m-Striche ü. gentem und insipientem von L. getilgt 13 Mosen]n cf s 16 cum bis odium in kleinem Duktus eingeschoben 20ff. Die ganze Gl. (bis non gente) noch Bl. 18a]

[1] modo credent, quem non audierunt? Nunquid non audierunt? Iude, i [2] et Gentes; q. d. Vtique, quia necesse est Scripturam impleri, que dicit: [3] probat sic: Et quidem/ psalmo 18. in omnem terram exiuit sonus [4] eorum: Mira locutio, Vt non ipsi verbi authores, Sed instrumenta fuisse [5] significet et in fines orbis terrae in totum mundum exiuerunt uerba [6] eorum. Sicut sonus fistule | tube | est fistule, Sed non nisi instrumentaliter, [7] Sed artis et artificis proprie [10, 19] Sed dico. specialiter de Israel Nunquid [8] israel sicut audiuit, vt dictum est non cognouit? 1 Primus Moses i. e. [9] Dominus per Mosen dixit: Deu. 32. Ego ad aemulationem i. e. prouocabo, [10] irritabo uos adducam quia me irritastis in non gente(m):2 i. e. in eo, [11] quod assumam non-populum in populum in gente(m) insipiente(m) i. e. [12] in assumptione populi gentilis, qui sine sapientia legis erat prius in iram [13] Bl. 18 b uos* mittam.3 [10, 20] Esaias autem post hunc Mosen audet et dicit: [14] clarius loqui in idem confidenter audet4 Inuentus sum Ego Christus a [3 Ps 18, 5, zitiert a. R. der Glossen sowie der Noten Lyras 5 orbis terrarum Erasmus 7 de Iudeis specialiter Gl. interl., ähnlich Lyra 9 prouocabo Faber und Erasmus (nach Deut 32, 21, s. u.) 10/11 in non gente et in gente insipiente Faber, fast ebenso (om. et) Erasmus 14 Gl. interl.: ex persona Christi 20 Deut 32, 21 Vulg., a. R. der Glossen angegeben 25 Vgl. Lc 4, 25ff.]

[Seite 105]

[2 palam apparui von L. als beanstandete Übersetzung (s. u.) unterstrichen gratis (&) 3 n. interrogabant streicht L. den Punkt und schließt dann das folgende Textwort Ad mit dem über dieses gesetzten & an (ohne aber autem zu tilgen) 5f. misericordiam offerre nach P, in O fast ganz durch einen Tintenflecken gedeckt 6 n. po(pulum) Abteilungsstrich am Ende der Zeile, den L. tilgt 7 Verbis cf dic[tis] 8 mihi durchstrichen 17 q̄ s̄ nec vita dignos, letzteres undeutlich korr. in dignas]

[1] non quaerentibus me: i. e. a Gentibus, 'que non sectabantur Iustitiam' [2] (palam apparui) i. e. manifestatus sum gratis iis eisdem Gentibus qui [3] me non interrogabant. i. e. non requirebant velut doceri querentes [4] [10, 21] Et Ad Israel emulatorem1 autem dicit: Tota die expandi ergo [5] vtique 'cognouit' manus meas paratus benefacere eis Et gratiam ac misericordiam [6] offerre ac recipere eos ad me ad populum Iude, orum non credentem/ [7] Verbis Apostolorum rebellem, pertinacem, incredulum sed [8] contradicentem sc. auditis ab Apostolis (mihi). non est in Gre, c]o.

[9] C]asus S]ummarius. Reprimit apostolus insultationem

[10] gentilium contra iudaeos: et ponit iudaeorum praesentem

[11] exce, cationem: et concluditur profunditas sapientiae

[12] diuinae. Ca. XI.

[13] [11, 1] Dico2 ergo: Nunquid deus repulit quia illos irritauit ac repulit [1 Vgl. Rm 9, 30 2 Faber: manifestus (Erasmus: conspicuus) factus sum 4 emulatorem et (s. o.): statt der hier abgebrochenen Erläuterung gibt L. im Diktate eine vollständigere 6 Iudeorum Gl. interl. 7 rebellem Erasmus in den Annotationen z. St., incredulum Faber in seiner Übersetzung, pertinacem unter anderen Synonyma im Kommentar z. St. 8 mihi omm. Faber und Erasmus 13 Zu den liturgischen Lektionen des Kapitels s. die Scholien zu V. 33 24 Rm 3, 3 25 Rm 9, 6]

[Seite 106]

[1 n. Absit xon L. Punkt cf fehlerhaften Doppelpunkt 5 precognita] c cf s (?) 9 propter (&) 11 In Rex das x cf ch 17 Über per veritatem dei valunt (so) ist Adducit Simile getilgt, das sich auf das in V. 2 von Paulus angeführte Beispiel des Elias bezog 23 (He, c tamen omnia faciebant zelo dei) Potentissimo 27/28 he, reticorum] h cf I[udeorum]]

[1] populum suum? Absit:1 Nam et ego Israelita sum et tamen non sum [2] repulsus; et tamen repulsus quoque essem, si populum suum repulisset [3] ex semine Abraham/ i. e. filius naturalis de tribu Benjamin. [11, 2] Non [4] repulit deus plebem suam quam praesciuit. q. d. Sua non est, que ex [5] carne tantum est, Sed que, precognita est An

nescitis in Elia propheta quid [6] dicit scriptura: 3. Reg. 19. quia habetis eandem opinionem cum Elia, [7] ergo sicut ille errauit, ita et vos quemadmodum interpellat i. e. postulat, [8] vt supra 8.: ‘Spiritus postulat’; Est enim idem verbum in Grec[o] deum [9] aduersum israel? Impios ex Israel [11, 3] Domine / prophetas tuos propter [10] prophetas Baal, quos confirmauerunt occiderunt: altaria tua propter [11] altaria Baal suffoderunt/ Et fecerunt Rex Achab et principes eius hec [12] omnia zelo Dei, ‘Sed non secundum scientiam’. Vnde Heliam appellabat [13] ‘Turbatorem Israel’ eumque Velut Iuste persequebatur, 3. Reg. 18. et ego [14] relictus sum solus: et quaerunt animam meam.2 vt auferant eam [11, 4] Sed [5] praegnovit Faber, ante cognoverat Erasmus (in den Annotationen: ante cognovit) 6 3 Reg 19, 10. 14, angegeben a. R. der Glossen 7f. postulat Faber und Erasmus, dieser mit Berufung auf Ambrosius, beide mit Anführung des Grundtextes ἐντυγχάνει, Faber mit dem Hinweise auf Rm 8, 26 (ὕπερεντυγχάνει) 12 Vgl. Rm 10, 2 13 Vgl. 3 Reg 18, 17. 10, zitiert (c. 19) von Lyra 19 Ps 93, 14. Dasselbe Zitat (etwas erweitert) mit der richtigen Zahl wiederholt L. am Schlusse der Gl. Z. 21 20 Ps 36, 28]

[Seite 107]

[1 diuinum und 7 dei saluae von L. jeweils links, unten und rechts als beanstandet durch Striche eingeschlossen 11 Hinter gratia zwei größere zusammenlaufende Striche von Luthers Hand wohl nicht Einschaltungszeichen für die Rgl. mit dem in der Vulgata ausgefallenen Satze des Grundtextes, sondern vielmehr Andeutung eines Paragraphenzeichens 14 electi(o) ex Israel in anderem Duktus add. 15 Ita cf Ida 18 –20 Diese Gl. Hic deest bis non est opus ist in auffallend großem Duktus geschrieben 19 nisi bis 20 stat in kleinem Duktus add. ü. und u. d. Z. 21 Die Zeile Et bis 22 necessarium ist in sehr kleinem Grade nachträglich angefügt]

[1] q. d. Non erant omnes repulsi preter ipsum solum quid dicit illi <diuinum> [2] responsum? Reliqui ceteris mihi septem milia virorum qui non tantum [3] nomine, Sed re viriles ac stabiles erant in religione Dei qui non curauerunt [4] genua ‘genu’ est Grec[is] i. e. non adorauerunt ante Baal. Idolum [5] tale [11, 5] Sic ergo et in hoc tempore reliquiae immo in omni tempore [6] reliquiae, saluae, tantum fiunt maiore parte damnata secundum electionem [7] Bl. 19. *gratiae <dei saluae> factae sunt. i. e. fuerunt [11, 6] Si autem gratia [8] i. e. ex gratia Vel per gratiam iam non ex operibus: i. e. Iustitia propria

[9] Et hic infert ex necessario Impossibile Alioquin | nisi stet illud; stat [10] autem, ergo istud non stat | gratia Si meritis Iustitiae, et operibus data est [11] iam non est gratia.1 que debet gratis dari secundum nomen suum quod [12] est falsum et absurdum [11, 7] Quid ergo? Quod quaerebat sc. Iustitiam [13] israel/ secundum carnem hoc non est consecutus: quia ‘ex operibus’, vt [14] supra c. 9. precedente, ‘non ex fide’ Electio i. e. electi | ex Israel | autem [1] diuinum om. Faber, s. seine Note 2 Zu ceteris erwartet man ein Partizip wie repulsis oder damnatis, s. u. Z. 6. Im Diktat gab L.: ceteris abeuntibus in impietatem 4 genu est graecis Erasmus Zu idolum vgl. Erasmus' Annotationen z. St.: Quia praefectum et idolum hebraeis sonat (so). S. o. S. 9, 15 7 dei saluae omm. Faber und Erasmus, s. ihre Noten fuerunt Erasmus (vgl. Lyra) ‘gratia’ ablativus est Faber, Erasmus 8 ex gratia Faber, per gratiam Gl. interl. 9/10 quod tamen constat esse Gl. interl. 12 Gl. interl.: iusticiam ex operibus 14 Rm 9, 32 Lyra i. e. apostoli et alii ad hoc electi, vgl. Gl. interl. 18ff. Fast wörtlich nach Fabers Kommentar z. St. Erasmus: Sin ex operibus, non iam est gratia. Quandoquidem opus, iam non est opus]

[Seite 108]

[2 illa (ohne Abkürzungszeichen) 6 mordet undeutlich 7 Hinter audiant eine Klammer von Luthers Hand, um das Ende der Erklärung des spiritus compunctionis anzudeuten, außerdem vor oculos 6 und hinter audiant je ein senkrechter Strich, um ihren Umfang anschaulich zu machen 10 quia add. ü. d. Z.]

[1] consecuta est:1 Iustitiam scil. per fidem ceteri uero excaecati sunt: per [2] aliorum Iustitiam et suam propriam, illam odiendo, hanc amando [11, 8] sicut [3] scriptum est: Esa. 6. Dedit per verbum Euangelii aliis acceptum illis [4] deus propter incredulitatem et superbam proprie, Iustitiae, presumptionem [5] spiritum compunctionis:2 zeli et Inuidiae, qui stimulat, pungit ac exacerbat, [6] mordet3 oculos ut non uideant: Inuidia enim mire execat et aures ut [7] non audiant:4 quod totum facit zelus et ‘spiritus compunctionis’ usque in [1 .2] iustitiam per fidem receperunt Gl. interl. 3 Esa. 6 Lyra (und a. R. der Glossen) 5 Faber trägt die verschiedenen entgegengesetzten Erklärungen des spiritus compunctionis vor; καταν?ξενος quod significat cum aliquis mordetur et pungitur dolore Erasmus; pungere i. e. stimulare Vocab. breuil., inuidiae pungentis Lyra (vgl. Gl. ord.) 6 Vgl. Wander III, 986 n. 11 8 Rm 3, 3 11/12

obiective — formaliter, wie Sch. 450, 9. Eine große Anzahl solcher von L. verwendeter logischer Termini (außer obiective) in den Randbemerkungen zum Lombarden W. A. 9, 30ff. S. auch Loofs, Theol. Studien und Kritiken 90, 1917, 359 Anm. und E. Seeberg, Luthers Theologie I, 169 12/13 Faber im Kommentar zu dedit V. 8: id intellige non per se, sed per accidens et permissive; weiter unten: et permittit ... magis nolens quam volens. Gl. interl.: permisit eos habere malam compunctionem. Vgl. Gl. ord. zu electio autem consecuta est V. 7 15 Ps 111, 10 18 pungere stechen Vocab. Gemma gemmarum. Vgl. Wander V, 402 n. 103. 107; 423 n. 617; 428 n. 712; 430 n. 776. Vocab. Gemma gemmarum: mordere: beyssen; bijten Vocab. Teuthonista irritat: provocat, Gemma gemmarum 19 Rm 10, 19. Zur Fassung des Textes s. o. S. 104 Z. 9ff. 20 Jes 6, 9]

[Seite 109]

[3 coram ipsis von L. als beanstandet unterstrichen, außerdem noch Strich nach ipsis 4 n. laqueum ü. dem Kommastrich des Druckes von L. ein Einschaltestrich 14 Videndo] V cf no 15 grec 19 oculos] os cf ū 23 illius ü. das getilgte huius geschrieben]

[1] hodiernum diem. non est in Isaia, sed Apostolus addidit sicut et primam [2] partem [11, 9] Et Daudid dixit: psalmo 80. de eisdem Fiat fiet mensa eorum [3] Scriptura sancta <coram ipsis>1 q. d. ipsi sunt in causa per suam superbiam [4] i. e. ipsis videntibus et audientibus in laqueum / i. e. paratas [5] insidias et in captionem capturam, sicut fere, capiuntur et pisces et in [6] scandalum offendiculum et in retributionem vindictam superbie, eorum, [7] dum aliis fit in gratiam illis. [11, 10] Obscurentur oculi eorum dum [8] aliorum oculi illuminantur ne uideant: per hoc, quod aliorum illuminantur, [9] vt videant² et dorsum eorum mentis eorum, vt non [1 Das Jesajazitat führt (mit V. 10) Faber im Wortlaute an, die Zufügungen des Apostels bemerkt L. selbst 2 Ps 68, 23 f. (zitiert von Lyra, a. R. der Glossen und von Faber). S. im Scholienkommentar S. 432 Z. 21ff. 3 sacra Scriptura Lyra, vgl. Gl. ord. Auch L. in seiner Erklärung von Ps. 68 W. A. 3, 414, 30, mit der auch anderes hier zusammengeht. Zum Futurum fiet s. a. a. O. Rgl. 1, und zu 6 offendiculum und vindicta die/ Interlinearglossen a. a. O. 5 captionem: pro venatu, quo capimus feras Erasmus 6 vindictam mortis Christi Lyra 8. 9 illuminare begegnet in der Gl. interl. zu V. 20. 21 und ebenda bei Faber 15 coram ipsis omm. Faber und Erasmus; vgl. Fabers Kommentar und Erasmus' Annotationen z. St. S. zur Sache Luthers Bemerkung in den Scholien W. A. 3, 435, 8ff.]

[Seite 110]

[1 que desursu (so) est unterstr. 3 sic von L. getilgt 5 Das V des Venit z. T. ü. einem mit blasserer Tinte geschriebenen m 10 Vor Vobis Paragraphenzeichen von L. angedeutet 12 solutionem unter das getilgte libertatem gesetzt 15 <alteri> alicui 20 etiam ü. d. Z. add. 21 Matt. 20 add. in anderm Duktus ü. getilgtem eodem (vor Euangelio) 25 confidant 26 b]

[1] respiciant ad gratiam, que desursum est semper incurua.1 dum alios ad [2] gratiam coram eis erigis [11, 11] Dico ergo: Nunquid q. d. nullo modo [3] <sic> offenderunt ceciderunt offensi ut caderent? sc. tantum hoc, et nulli [4] fructus inde fieret? Absit. Sed illorum delicto: per illorum delictum salus [5] est gentibus² i. e. quia ipsi noluerunt, Venit ad Gentes, Sed nec ad Gentes [6] venit, nisi vt et ad Iude_os rediret ut illos Gentes aemulentur. Iude_i [7] imitentur fidem Gentium [11, 12] Quod si delictum incredulitas illorum [8] diuitiae sunt mundi: occasio, quod mundus in fide ditatus est et diminutio [9] eorum i. e. quod sint diminuti et abbreviati a fide diuitiae gentium: [10] quantomagis plenitudo eorum.³ [11, 13] Vobis enim dico gentibus: i. e. [3 sic om. Faber, s. seine Note; ebenso Erasmus in den Annotationen z. St.; in der Übersetzung behält er sic bei 4 per illorum delictum Erasmus 6 gentiles Gl. interl. 6/7 imitentur Iudaei ... ad fidem conversos Lyra, vgl. Faber z. St. 8 occasionaliter Lyra ditare auch die Glossen 9 S. o. zu 9, 28 18 Vgl. Lc 15, 25ff. 21 Vgl. Mt 20, 11ff. 24 Vgl. Ps 84, 12 26 August. Propos. ex ep. ad Rom. 70, Migne 35, 2083]

[Seite 111]

[2 In honorificabo ist ab von L. getilgt 9 vite,] t cf s 10 Hinter delibatio ein Doppelpunkt von Luthers Hand (s. u.); der Text hat ihn erst nach sancta est 14 Iude_is 18 quod <solemus> 20 Die Gl. beginnt interlinear 23 certificati]

[1] istas diuitias donatas quamdiu pro 'in quantum' quidem ego sum gentium [2] apostolus: ministerium apostolatum meum honorific<ab>o/1 exorno atque [3] Bl. 19b. commendo [11, 14] si* quo modo ad aemulandum prouocem i. e.

vt [4] emulentur Gentes in suscipiendo verbo per ministerium eius carnem [5] meam:2 Iude,os de eodem semine patrum et saluos faciam aliquos ex illis. [6] quamquam non omnes possit, quia non omnes electi [11, 15] Si enim [7] amissio abiectio eorum per incredulitatem reconciliatio est mundi/3 [8] Gentium quae i. e. qualis assumptio nisi uita ex mortuis? q. d. Multo [9] magis ex vita potest vite, assumptio fieri, vt et factum est per Apostolos [10] [11, 16] Quod4 si delibatio i. e. primitie, sancta est: et massa. totum genus [1 inquantum von Erasmus in den Annotationen z. St. vorgeschlagen 2 honorifico Faber, glorifico Erasmus, s. ihre Noten; exorno gibt Erasmus mit Berufung auf den Interpres Origenis an 5 Iudaeos Lyra 7 abiectio schlägt Erasmus in den Annotationen vor per infidelitatem Lyra (amissio: infidelitas Gl. interl.) 9 exemplum de apostolis Lyra 10 primitiae Faber und Erasmus, doch übersetzen beide verschieden. Faber: si autem primitiae sanctae sunt: et massa; Erasmus: Quod si primitiae sanctae, sancta est et massa ad experimentum totius massae Gl. ord. 16 cf. Act 13, 46 21 cf. Act 10, 44ff. 24 Im Diktat ist hier auf August. Propos. ex ep. ad Rom. 1. c. verwiesen]

[Seite 112]

[7 n. ramos fehlt Punkt im Druck 8 Die Gl. Quia Apostoli sowie 12 die Gl. q. d. Stas und 15 i. e. non suis teilweise auf dem Rande 11 n. rami setzt L. Doppelpunkt, wie Fabers Vulgatatext, Erasmus Komma 12 n. fide add. L. Doppelpunkt, um zu trennen und einzuschalten]

[1] Iude,orum, vnde est 'delibatio' Et si radix prophete, et patriarche, Apostoli [2] sancta/ et rami. filii et posterii [11, 17] Quod si aliqui ex ramis filiis et [3] posteris fracti sunt: tu gentilis populus autem cum oleaster Syluestris [4] ole, a per idolatriam esses/ insertus es per verbum fidei in illis ramis saluis [5] relictis et socius radices i. e. prophetarum Et Apostolorum et pinguedinis [6] gratie, et spiritus sancti oliuae Ecclesie, ex Synagoga factus es/1 [11, 18] [7] noli gloriari aduersus ramos. residuos Israel nec reiectos Quod si gloriaris/ [8] q. d. stulte gloriaris non tu radicem portas: Quia Apostoli et prophete [9] sunt fundamenta Ecclesie sed radix te. quia 'salus ex Iude, is est', Iohann. [10] 4. [11, 19] Dicis ergo: adhuc superbiens contra Iude,os fractos [11] Fracti sunt rami ut per sequelam ego inserar. [11, 20] Bene. sc. dicis [12] propter incredulitatem fracti sunt. Tu gentilis autem fide stas: q. d. Stas [13] quidem, Sed non tuis viribus, immo fide in Christo noli altum2 sapere/ [14] i. e. noli tibi placere superbe sed time. in humilitate Et hoc ideo: [15] [11, 21] Si enim deus naturalibus ramis i. e. non suis, Sed naturalibus [16] ramis oliue, quia de semine patrum et Synagoge, naturali non pepercit: [17] ne forte nec tibi parcat. qui es non naturalis, Sed 'contra naturam', vt [18] infra, 'insertus' [11, 22] Vide ergo vt timeas bonitatem i. e. Indulgentiam, [19] benignitatem et seueritatem dei. In eos Iude,os quidem qui ceciderunt per [1 patriarchae Gl. ord., Lyra apostoli zu delibatio Lyra 3 tu: o gentilis Gl. interl. ἀγριέλαιος sonat sylvestrem oleam Erasmus. Lyra: oliva silvestris ... quia gentiles ... erant idololatrie dediti. Gl. interl. zu V. 24: quia idolatria et huiusmodi gentibus ex usu sunt quasi naturalia 5 Gl. interl.: patriarcharum et prophetarum. Vgl. Gl. ord. und Lyra apostolorum Gl. interl. zu pinguedinis 6 gratiae Lyra 9 Joh 4, 22 11 dicis die Glossen und Lyra 14 superbe sentias Faber, superbe ne tibi placeas Erasmus ideo subditur Lyra 16 prerogativa patrum Gl. interl. 18 V. 24 19 benignitatem Faber, ebenso Erasmus in den Annotationen z. St., wo er auch indulgentia vorschlägt 20 Eph 2, 19 21 l. c. 12 23 Lexicon graecolatium: ὑψηλοφρονέω. alte sapio. neutrum absolutum. S. zu 14]

[Seite 113]

[4 n. inserentur add. L. Einschaltetrich 7 quia <non est natura oleastri in oliua crescere. Immo> (dies war der Anfang der Rgl. 1, jetzt ersetzt durch Quia adeo bis secundum Z. 16 8 oliua] a irrig mit Cauda 10 Der zu pro gehörige Haken der Abkürzung von L. irrtümlich an dem s von superbia angebracht 11 se,cretum 13 n. israel add. L. Strich wie Erasmus (Faber Doppelpunkt) 14/15 ü. sic omnis ist getilgt: i. e. de vtroque populo gentili et Iude,o 15 n. fieret Punkt im Druck 16 Die Gl. beginnt interlinear 17 Die (scheinbar durchgestrichene) 1 sieht einer X ähnlich Concupis. <dicat Quod> 18 oliua <etiam> nascatur cf nascitur Nach nascatur ist von L. in Striche eingeschlossen und durchgestrichen: Que, res huius rei est perfectum sacramentum. Vnde et Apostolus etiam magis oliue, Symbolum assumit quam alterius Arboris]

[1] incredulitatem seueritatem: in te autem bonitatem dei si per fidem permanseris [2] perseueraueris in bonitate: Alioquin si non permanseris et tu [3] excideris. sicut et illi [11, 23] Sed et illi si non permanserint per obstinationem [4] Bl. 20. in incredulitate in*serentur. in suam oliuam Potens est enim deus [5] iterum inserere illos: licet id homini sit Impossibile, et illis ipsismet per sua [6] studia bona [11, 24] Nam et si tu ex naturali excisus es oleastro: ex gentili

[7] populo naturaliter et contra naturam¹ • 2 sed per gratiam, quia insertus [8] es in bonam oliuam: Quia oleaster et oliua sunt diuerse Nature, quantomagis³ [9] hi qui secundum naturam: naturales rami inserentur suae oliuae? [10] [11, 25] Nolo enim uos ignorare fratres quia necessarium est pro superbia [11] prohibenda mysterium sacrum secretum hoc: ut non sitis uobisipsis [12] sapientes: contra illos gloriando et complacendo quia caecitas incredulitatis [13] ex parte contigit in israel populo Israel donec plenitudo gentium [14] impleta predestinatio Gentium intraret. ad Ecclesiam Dei [11, 26] Et sic [15] omnis Israel i. e. omnes de Israel saluandi saluus fieret. sicut scriptum est: [2 Gl. interl.: nisi permanseris 6 et si tu Bas. 1509 11 secretum diuinum Lyra, so auch Vocab. breuil. s. v. mysterium 16 contraria Erasmus z. St. 17 Vgl. August. de nupt. et concup. I, 19, 21, Migne 44, 426]

[Seite 114]

[1 n. eripiat add. L. Doppelpunkt (vgl. Erasmus) 2 n. Iacob ändert L. den Punkt des Druckes in Doppelpunkt 2 incre^udulitatem 3 Et hoc bis 4/5 peccata eorum von L. zur Hervorhebung unterstrichen. Danach Einschaltestrich für die Rgl. 4 n. testamentum add. L. Strich entsprechend der Interpunktion von Faber und Erasmus. Sie fehlt im Drucke, auch Bas. 1509 8 susce so ⟨propter electos⟩ qua 10 n. poenitentia Einschaltestrich add. 24 tuos i. e. 25 habeo eos undeutlich]

[1] Isa. 59. Veniet ex zion sc. Christus in carnem qui eripiat quod fe^ucit in [2] reliquiis primitiuis et auertat impietatem ab Iacob. i. e. increduli-tatem [3] Iude^orum hoc faciet in fine mundi [11, 27] Et hoc erit illis a me [4] testamentum sc. nouum in fide pro vtrisque cum abstulero peccata [5] eorum. 1 per passionem Christi; sic enim ‘auertit Impietatem’ [6] [11, 28] Secundum euangelium quidem quia illud non recipiunt, quod vos [7] recepistis inimici² sc. Dei et Apostolorum propter uos: gentiles assumptos a [8] Deo i. e. per vos, quia Vos amici susce[pti] secundum electionem qua [9] multi ex illis electi sunt autem charissimi ‘dilecti’ propter patres.³ ex quibus [10] sunt nati [11, 29] Sine poenitentia non penitet eum nec mutat, quod [11] predestinauit dare et vocare enim sunt dona et vocatio dei. ergo donabit [12] et vocabit nec mutabitur [11, 30] Sicut enim aliquando et uos gentiles [13] non credidistis deo: i. e. fuistis exce^ucati, illis autem illuminatis et credentibus [14] nunc autem misericordiam consecuti estis vt illud, quod ipsi habebant, [1 Jes 59, 20, zitiert von Lyra und a. R. der Glossen Gl. interl.: secundum carnem 2/3 infidelitatem ab Iudeis Gl. interl. 3 erit Gl. interl. 4 fides catholica in nouo testamento Lyra 7 inimici: pars excaecata — pars illuminata (s. Z. 13) Gl. interl. 9 dilecti Gl. ord., Faber, Erasmus 10 poenitentia: mutatione Gl. interl., sine immutatione Gl. ord., sine mutabilitate — non est transmutatio (Jac 1, 17) Lyra 23 Ps 109, 1, inimicos: Iudeos primum ac post eos omnes infideles, Luthers Glosse dazu, W. A. 4, 226, 1]

[Seite 115]

[1 ex cf extra 2 n. crediderunt add. L. Doppelpunkt (s. u.) 3 absolutum verbum nachträglich eingefügt 4 ⟨propter⟩ i. e. in Secundum ⟨per⟩ 6 habeatis Über Conclusit enim ist getilgt und durch die unter der Zeile stehende Gl. i. e. testificatus etc. ersetzt: i. e. non permittit eos liberari propter incredulitatem 9f. grec omnes. mit blasserer Tinte später add. v. ut fehlt im Druck Interpunktion (Doppelpunkt Faber) 11 n. altitudo Einschaltestrich für die Gl. 19 Gl. 4 steht noch auf dem Rekto von Bl. 20]

[1] habeatis propter i. e. ‘per’, scil. ex sequela, non ex causa incredulitatem [2] illorum: [11, 31] ita et isti nunc non crediderunt i. e. increduli facti [3] sunt | absolutum verbum | vobis credentibus in vestram misericordiam/ [4] i. e. in misericordia vestra¹, Secundum misericordiam vestram [5] ut et ipsi misericordiam consequantur. Vt habeant, quam vos nunc [6] habetis [11, 32] Conclusit i. e. testificatus est per verbum suum omnes [7] esse in inobedientia, in peccato, in incredulitate, ostendit omnes esse [8] conclusos et circumcaptos peccatis esse² enim deus omnia sc. Iude^os nunc [9] Et Gentes olim | Grec^us ‘omnes’ | in incredulitate i. e. in peccato ut [10] Bl. 20b *omnium misereatur.³ i. e. vt ad fidem per misericordiam eius veniant [11] [11, 33] O altitudo⁴ o profunditas seu abyssus diuitiarum sapientiae qua [12] cuncta dispensat ac gubernat et scientiae i. e. cognitionis, quia omnia [1 Zu propter incredulitatem hat die Gl. interl.: que est aliqua causa vestre misericordie 2/3 Erasmus übersetzt und interpungiert: per illorum incredulitatem, sic et isti nunc increduli facti sunt, per vestri misericordiam 7 (10) Vgl. de amaritudine infidelitatis credendo conversi Gl. ord. 8 Gl. interl. (und ord.): Iudeos et gentes 9 omnes Faber und Erasmus 11 Faber: o profunditas (vgl. Lyra; βάθος profunditas Lex. graecolat.). Vgl. L. zu abyssi Ps 32, 7 (W. A. 3, 183, 26): profunditas seu altitudo abyssus: Das im Missale an die Lektion Rm 11, 33ff. anschließende Gebet beginnt: Benedictus es, domine, qui intueris abyssos ... (Dan 3, 55) 13 in incredulitate Faber, in misericordia ändert Luther

von sich aus 15 Ps 39, 13 (mala: peccata generis humani, Luthers Glosse W. A. 3, 226, 16) 16 Ps 50, 6 17 Gal 3, 22]

[Seite 116]

[2 & und der Anfang von inuestigabiles unterstrichen, weil der Ausdruck beanstandet (s. u.) 4. 5 domini: aut von L. korr. in domini? Aut, ebenso Z. 6 fuit: aut in fuit? Aut 10 honor et von L. getilgt 11 iis] his Bas. 1509]

[1] nouit seu videt dei: quam incomprehensibilia sunt quia non est ratio [2] reddibilis super iis, que videmus fieri ab eo iudicia eius et inuestigabiles [3] i. e. inscrutabiles¹ viae eius.² opera eius [11, 34] Quis³ enim cognouit [4] 1. Cor. 2.: ‘Que Dei sunt, nemo nouit nisi spiritus Dei’ sensum domini: [5] i. e. consilium et cogitationes eius ab eo discendo, vt sciret aut A[ut] quis [6] consiliarius eius fuit: consilium ei dando, vt daret [11, 35] aut A[ut] [7] quis⁴ prior dedit illi quia ipse omnibus prior dat, quicquid habent et [8] retribuetur ei? ab ipso Nullus dedit prior; ratio est: [11, 36] Quoniam [9] ex ipso et per ipsum et in ipso Grec[us] ‘in ipsum’ sunt omnia. Ipsi soli [10] ⟨honor et⟩ gloria in saecula saeculorum. amen.

[11] C[asus] S[ummarius]. Instruit apostolus Romanos tam in iis quae sunt

[12] ad deum: quam in iis quae sunt ad proximum. Cap. XII.5 • 6

[13] [12, 1] OBsecro quod est ‘per sacra rogare’; Grec[us] ‘adhortor’ [14] itaque uos fratres per misericordiam dei: quam estis consecuti ut exhibeatis [2 melius inuestigabiles Faber, ebenso Erasmus (sive impuestigabiles); inscrutabiles setzen Faber und Erasmus für das vorausgehende incomprehensibilia ein 4 1 Cor 2, 17 (die Stelle a. R. der Glossen) sensum: mentem Faber, Erasmus 5 scientia Gl. interl. 5. 6 Aut — Aut wie Erasmus schreibt (aut — aut Faber) 7 quia fidem suam prior dat Gl. interl. 8 retribuatur: a deo Gl. interl. nullus Lyra 9 in ipsum Faber; Erasmus: in illum 10 honor et omm. Lyra, Erasmus (s. die Note), auch die Vulgata Fabers, der auch nicht saeculorum liest. Lyra läßt ebenfalls saeculorum weg unter ausdrücklicher Verweisung für beide Weglassungen auf den rechten Text und die Korrekturen 11. 12 iis] his Bas. 1509 Rm 12, 1 –5 Lektion im Missale Domin. infra oct. epiphaniae, V. 6 –16 Domin. II und V. 16b –21 Domin. III post epiphaniae 13 Obsecrare est per sacra rogare Vocab. Gemma gemmarum 14 Die Glosse dem Sinne nach wie die Gl. ord. 15 Hiob 5, 9, Hiob 9, 10 19 Vgl. Jes 40, 13 20 Hiob 41, 2 (3) 21 Vgl. 1 Cor 3, 11 22 Vgl. Mt 7, 24; die Interlinearis glossiert: (aedificat) in spe terrenorum, quae arenae comparantur]

[Seite 117]

[1 v. hostiam add. L. Doppelpunkt, n. viuentem Kommastrich, entsprechend der Interpungierung von Erasmus: uestra, hostiam viuentem, sanctam (Faber: uestra hostiam viuentem/) 2 vite 8 ⟨sibi est⟩ sit 10 se, curi cf se, cure 13 ⟨h⟩arena 17 requie, 24 deinceps] s cf t]

[1] offeratis, sacrificetis corpora uestra hostiam viuentem in noua [2] vita sanctam/ abstinentem, ne prophanetur noua nata deo placentem: [1 offeratis Gl. interl. 2 Vgl. Joh 15, 1ff. Von der abstinentia spricht Lyra z. St. 4 Vgl. Mt 7, 26 4/5 Vgl. 1 Cor 3, 12 13 Ähnliche Auslegungen bieten die Glossen und Lyra zu Mt 7, 26 26 Vgl. Joh. 3, 3ff. 28 Insofern alles mit generari (progressio a non esse ad esse = fieri) beginnt. Die schulmäßige Zusammenstellung dieser aristotelischen Kategorien verwendet L. im Scholienkommentar S. 441, 23ff. ausgiebiger]

[Seite 118]

[8 n. perfecta fehlt Punkt im Druck 9 per gratiam bis 10 mihi klammert L. ein (s. u.) 15 ad modestiam temperantiam noch auf Bl. 20b 17 Druck cope, danach add. L. Doppelpunkt, Einschaltungs- und Trennungszeichen 26 grec]

[1] ne sibi in superbia placeat rationabile obsequium uestrum. non pecualem [2] latiam i. e. cultum uestrum [12, 2] Et nolite de nouitate incepta reuerti [3] ad vetustatem relictam conformari huic saeculo: i. e. hominibus huius [4] se,culi sed reformamini in nouitate i. e. transmutamini ‘de claritate in [5] claritatem’, 2. Corinth. 3, semper vetustatem magis ac magis exuendo [6] sensus mentis, prudentie, uestri: vt probetis vt experiamini in proprio [7] experimento quae sit voluntas dei bona quia est abscondita sub malis [8] et beneplacens quia latet sub nobis displicentibus et perfecta. quia latet [9] sub imperfectis [12, 3] Dico i. e. precipio enim per gratiam Apostolatus [10] quae data est mihi in ministerium super vos quia non est hominis [11] precipere hominibus ex natura, Sed per donum Dei omnibus qui sunt [12] inter uos: q. d. quicumque sint, docti, indocti, magni, parui non plus [13] sapere quam

oportet sapere: vt non supra sapiat aut sibi videatur ac [14] placeat, quasi plus possit aut valeat, quam vere potest et valet sed i. e. [15] Bl. 21. ne quid nimis sapere ad sobri*etatem/ ad modestiam, temperantiam et [16] sapiat unicuique sicut deus diuisit¹ distribuit, partitus est mensuram fidei. [17] i. e. donum proprium² • 3 [12, 4] Sicut enim in vno corpore Corpus est [1 Zu pecualem s. Erasmus in den Annotationen z. St., zur Sache auch Additio I von Paul von Burgos zum Kapitel 2 cultus Faber, Erasmus 4 transmutamini s. Vocab. brevil. s. v. metamorphosis; Lex. graecolat. μεταμορφώω: transformo. Vgl. 2 Cor 3, 18: μεταμορφοῦμεθα, in dessen Erklärung Faber von der Umformung sagt: non quidem pro veritatis mutabilitate 6 mentis Gl. interl., Faber, Erasmus Zu probetis hat die Gl. interl.: experimento quid deus velit, Lyra: ut experiri possitis 9 precipio Lyra 9/10 Die Worte per gratiam bis mihi sind in Fabers Vulgatatext eingeklammert apostolatus Gl. interl., vgl. Lyra 12 cuiuscunque conditionis seu status Lyra 15 ad modestiam Faber temperatum modestum Erasmus 16 partitus est Faber, Erasmus 22 1 Cor 12, 4ff. 27 Als proverbium Graecorum (Aristophanes Vesp. 1431) von Cicero Tusc. I, 18, 41 zitiert. Horaz hat ep. I, 44 das Wort in der Form: Quam scit uterque, libens censebo, exerceat artem und zwar unmittelbar nach der im Scholienkommentar S. 455, 14 zitierten Stelle S. Binder, Novus Thesaurus, 1861, 302 Nr. 2728 S. das Zitat auch W. A. 5, 136, 30]

[Seite 119]

[7 gratiam bis nobis von L. in Klammern gesetzt 9 n. prophetiam add. L. Doppelpunkt 11 n. ministerium (Druck) Kommastrich sowie S. 120 Z. 6. 7 n. praeest und miseretur Doppelpunkt (Faber hat Doppelpunkte, Erasmus Kommata) 12 ministrando und S. 120 Z. 3 exhortando von L. als beanstandete Übersetzung unterstrichen 14 Allusio] A cf co 19 quidem 21 prophe, tie,]

[1] vnum, Sic et Ecclesia multa membra habemus: Membra tamen multa non [2] diuidunt vnitatem, Ita nec Ecclesiam multi fideles omnia i. e. Singula [3] autem membra non eundem actum idem officium, vt 1. Cor. 12. habent: [4] [12, 5] ita nos multi vnum corpus mysticum sumus in Christo: capite [5] nostro singuli autem alter alterius membra: vnusquisque non est totum [6] corpus, Sed membrum [12, 6] habentes autem donationes non easdem, [7] Sicut nec membra eundem actum secundum gratiam quae data est nobis [8] secundum mensuram gratiae date, non arrogate differentes. 1 varias, vt [9] sequitur Siue habentes prophetiam qua futura predicuntur sc. habere [10] debemus et vti: secundum rationem fidei: 2 • 3 i. e. non secundum rationem [11] humane, sapientie, [12, 7] siue ministerium qui habet ministerium, [12] gratiam ministrandi in ministrando: i. e. officium suum agat secundum [13] proportionem illius et mensuram gratiae, huius siue qui docet qui habet [1 ita unus ordo in ecclesia Faber 3 officium erläutert actum Faber. Vgl. 1 Cor 12, 4ff. 7 quae data est nobis (s. o.) in Fabers Vulgatatext eingeklammert 8 varias Erasmus 9 futurorum Gl. ord. 13 Gl. interl.: qui docendi gratiam habet. Entsprechend die Glossen zu den weiteren Versgliedern 14 Fast wörtlich nach Erasmus' Annotationen z. St. 15 Das Wortspiel in deutscher Nachahmung 16 1 Cor 7, 7 1 Cor 12, 4f. 18 analogia: s. Luthers Scholien S. 453, 4ff. Faber: per analogiam id est rationem fidei, s. im Scholienkommentar S. 453 zu Z. 5 20 Vgl. Col 2, 18 religio angelorum s. u. 493, 1 und Luther zu Gal. 2, 20, W. A. 2, 502, 31 (s. Loofs in Studien und Kritiken 90, 1917, 326): extra carnem, in mirabilibus supra se ambulando; von superstitiones verschiedener Art versteht es Faber zu Col 2, 18]

[Seite 120]

[4 facultatem ü. qui ein einer 7 ähnliches Zeichen: es sind auch (s. u.) von prophetiam bis miseretur sieben Glieder 6.7 s. o. zu S. 119, 11 7 qui ist q̄ (= quae) gedruckt 8 Vor Dilectio Paragraphenzeichen von L. eingeschoben Über Dilectio ist getilgt: cuius mensura est 11 Charitatem bis diligentes von L. als beanstandete Übersetzung unterstrichen fraternitatis] Strich durch s, wohl Stundenmerkzeichen, zugleich Trennung (Fabers Übersetzung 1515 hat Doppelpunkt) 22 ergo Nostra trans.]

[1] gratiam docendi in doctrina. i. e. agat in limitibus seu proportione [2] huius gratiae, mensura [12, 8] Qui exhortatur gratiam Exhortandi: Vt [3] sunt predicatorum post radicatum fidem in exhortando: 1 non alia presumat [4] et hoc negligat qui tribuit qui habet facultatem tribuendi in simplicitate: [5] non in vana gloria Vel alia sinistra intentione, quia hoc excedit gratiam [6] huius officii qui praeest sc. alios regit in sollicitudine: diligentia officii [7] sui qui miseretur facultatem miserendi in hilaritate. non in necessitate [8] aut tristitia [12, 9] Dilectio² sine simulatione. i. e. 'non verbo neque lingua, [9] Sed opere et veritate', 1. Iohannis 3. Odientes malum: omne illud, quod [10] malum est, Non malum hominem adherentes bono. ei, quod bonum est³ [11] [12, 10] Charitatem fraternitatis in inuicem diligentes: 4 quia perfectior [2 Vor gratiam und 7 vor facultatem ist aus S. 119 Z. 11 habet zu

ergänzen 3 predicatorum Lyra und Faber radicata fides s. zum Ausdruck (Eph 3, 17) oben S. 86 zu Z. 12 4 Faber zählt von prophetiam bis zu hilaritatem 7 dona dei auf 6 qui praeest, in diligentia Erasmus; Faber: qui praesidet in diligentia 9 1 Joh 3, 18 9. 10 quod malum est ... quod bonum est Erasmus 13 in ministerio ... in doctrina ... in exhortatione ... in simplicitate Faber, Erasmus 14 Zu den bisher genannten 7 dona fügt Faber z. St. noch weitere 24 auf, beginnend mit dilectio (V. 9), bis zum Schluß des Kapitels: semper malum in bono vincendum: quae unicuique statui communia esse debent ... Haec sunt praecepta quae fidelis quoque et spiritualis homo debet pectori gerere infixa 17 So Faber Erasmus' Übersetzung lautet: per fraternam charitatem, ad mutuo vos diligendos propensi; in den Annotationen übersetzt er: fraterna charitate, ad mutuo vos amandum propensi. Das Lex. graecolat. gibt: φιλαδελφῶα: fraternitas. amor fratris; φιλάδελφος amans fratrem]

[Seite 121]

[7 gaude . et 8 v. Necessitatibus ungewöhnlich langer Zwischenstrich, wohl Stundenschlußzeichen 10/11 n. Benedicite streicht L. den von ihm zunächst (wie in Fabers Vulgatatext) gesetzten Doppelpunkt 15 flere korr. L. in flete 16 sentientes und sapientes (S. 122 Z. 1) unterstreicht L., um die Beziehung der Gl. 1 (S. 122) deutlich zu machen 18 2 Pet 23 grec]

[1] esse debet amor Christianorum mutuus, qui sunt fratres, quam qui est ad [2] inimicos honore i. e. vt honoret et eleuet alium, se vero supprimat inuicem [3] alter alterum praeuenientes. [12, 11] Sollicitudine Studio, diligentia [4] obsequendi, Sedulitate non pigri: i. e. alacres spiritu feruentes: ergo carne [5] tepentes, immo frigentes1 domino seruientes. non vobis, nec que vestra [6] sunt, querentes [12, 12] Spe gaudentes: quia re tristantes de visis ac [7] preteritis, de futuris gaudentes et non visis in tribulatione patientes: [8] orationi instantes. i. e. assidui et [12, 13] Necessitatibus indigentibus, vsibus [9] sanctorum i. e. fidelium communicantes: affectu compassionis et effectu [10] subleuationis hospitalitatem sectantes. i. e. prosequentes [12, 14] Benedicite [11] i. e. bona de eis dicite, tam in facie quam in absentibus persequentibus [12] Bl. 21b. uos. B*enedicite sc. inquam et nolite maledicere. ne male precemini ne [13] forte simul benedicere et maledicere quoque licitum putetis [12, 15] [14] Gaudere cum gaudentibus: quia Charitas facit omnia communia, tam [15] bona quam mala, quia 'querit non que sua sunt, Sed que aliorum' flere2 [16] [fle]t[e] cum flentibus. [12, 16] Idipsum i. e. 'idem' inuicem sentientes. i. e. [17] affectum eundem in omnes habentes, non diuites preferendo Et pauperes [3. 4 studio Faber, diligentia Erasmus, in den Annotationen z. St.: σπουδῆν vocat sedulitatem et studium exhibendi officii (σπουδή: studium. diligentia. festinatio Lex. graecolat.) alacres Erasmus 4 ergo: die Gl. interl. bemerkt: et ideo ü. spiritu 5 frigus pigriciae Gl. ord. 7 de futuris gaudent Gl. ord. 8 προσκαρτεροῦντες assiduam sonat instantiam Erasmus Das et läßt entweder ein zweites Adjektiv erwarten oder es knüpft das folgende an indigentibus Faber 12 i. e. ne male precemini Erasmus 15 Vgl. 1 Cor 13, 5. Phil. 2, 4 16 idem Faber und Erasmus 17 Vgl. affectum esse erga caeteros Erasmus 18 2 Petr 1, 7 21 Apc 3, 15. 16 23 gaudete (das L. Z. 14 für Gaudere zu ändern vergaß) übersetzt Erasmus, der auch an den häufigen Gebrauch des Infinitivs für den Imperativ im Griechischen erinnert]